

Vitória, 29 de setembro de 2009.
C.Circular/CPL/061/2009

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

REF: EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 014/2009 – CESAN – PROCESSO N° 969.2009.00032

Prezados Senhores,

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados por empresas interessadas em participar do Edital referenciado, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

“Em visita aos locais dos serviços, identificamos que toda a área da obra é limítrofe a Lagoa Pau Brasil, além disso, todas as áreas a serem trabalhadas precisarão ser desmatadas. Entendemos que as licenças ambientais e de desmatamento são de responsabilidade da Contratante, uma vez que pela Legislação que rege o IEMA, o Empreendedor tem que assumir tal responsabilidade. É correto nosso entendimento?” (sic)

RESPOSTA 01:

Sim, as licenças ambientais e de desmatamento são de responsabilidade da **CESAN**.

PERGUNTA 02:

“Para a execução do arruamento e servidão, identificamos que existem propriedades, edificadas ou cercadas, ao longo do encaminhamento definido no projeto, portanto haverá necessidade de desapropriações e liberações das áreas, lembrando que isto impede o início dos serviços. Estas áreas já se encontram liberadas com documentação de posse para a Contratante?” (sic)

RESPOSTA 02:

Não. As liberações destas áreas serão resolvidas pela Prefeitura Municipal da Serra durante a execução do contrato.

PERGUNTA 03:

“Os projetos fornecidos na licitação não contemplam os serviços de terraplenagem/drenagem/pavimentação dos acessos e arruamento a serem executados para a implantação das redes coletoras e emissários de esgoto. Para que possamos elaborar uma proposta consistente com o projeto, solicitamos o fornecimento destes projetos.” (sic)

RESPOSTA 03:

Os projetos existem estão à disposição, e encontram-se à disposição dos interessados na Divisão de Licitação, situada na Av. Guarapari, n° 444, Jardim Limoeiro, Serra – ES (ao lado da Estação de Tratamento de Água Mário Petrocchi) e poderão ser adquiridos mediante a apresentação de um CD-RW para gravação.

PERGUNTA 04:

Qual a largura da caixa do arruamento? Qual a altura da remoção de solo mole para substituição por aterro? Em quais pontos serão executados bueiros de drenagem e quais

Acuf



seus diâmetros? Quais as camadas que compõem a estrutura do pavimento? Existem sondagens da região? Caso positivo é fundamental o fornecimento.

RESPOSTA 04:

As respostas aos questionamentos estão indicadas no projeto. Existe sondagem.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,


Adv^a Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da Comissão de Licitação